
 

1 

 

X315 

2020年1月6日 

報道関係各位  

一般社団法人日本少額短期保険協会 

東京都中央区八丁堀三丁目12番8号 

会長 渡邊 圭介 

  

 一般社団法人日本少額短期保険協会（東京都中央区八丁堀 会長：渡邊圭介）は、本日次の通り 年頭所感を発

表いたします。 

 

 ２０２０年を迎えるにあたり、国民の皆様に謹んでお慶び申し上げます。 

 

 昨年は、新元号「令和」のもと、新たな時代の幕開けを迎えました。国民の皆様におかれましても、清新な気

持ちで１年を過ごされたかと存じます。 

 一方、台風１５号、１９号が相次いで上陸し、各地に甚大な被害がもたらされ、改めて自然災害の猛威を認識

させられる年でもありました。被災された皆様には、お見舞いを申しあげると共に、早期の復旧と日常の生活が

一日も早く送れることになるよう、お祈りしております。 

 

 少額短期保険業界の現状を振り返りますと、2019 年３月末時点で、少額短期保険業者数が 100 社を超え、

収入保険料も 1,000 億円を突破いたしました。令和の時代の始まりとともに、私たちも「100 社・1,000 億

円」という新たな地平に立ったと言えます。 

 2006年に少額短期保険が誕生し、これまで順調な成長を続けることができましたのは、国民の皆様からのご

支持の賜と感謝申しあげる次第です。 

 

 少額短期保険業界が今後、よりお客様に身近でお役に立つ業界として発展していくために、 中期３か年計画を

昨年策定しており、本年は計画遂行の２年目にあたります。 

 次に掲げる３か年計画を着実に進め、業界が目指すビジョンの実現のために全力で取り組んで行くことで、国

民の皆さまからのご期待・ご負託にお応えしてまいりたいと考えております。 

 

ビジョン１ 

「ガバナンス・コンプライアンスの更なる強化により、お客様に一層信頼される業界になる」 

少額短期保険に対する信頼感をより確かなものとするために業界が一丸となり、少額短期保険業者の経営ガ

バナンス力を強化し、コンプライアンス遵守を徹底して推し進めてまいります。 

 

ビジョン２ 

「マーケットニーズに合致した商品提供により、お客様に一層認知され支持される業界になる」 

お客様ニーズを的確にとらえ、お客様に選択していただける魅力的な商品の提供を行ってまいります。また、

業界の認知度向上と社会貢献に向けて、様々な取組みを実施してまいります。 

 

ビジョン３ 

「お客様の利便性向上に向けて少短業界のあるべき姿に係る提言を発信するとともに、会員各社がいきいきと 

円滑に業務を遂行できる仕組みを構築する」 

これからもお客様のお役に立つ業界として成長していくために、今日的視点から少額短期保険業のあるべき

姿を検討し、内外に必要な発信を行ってまいります。また、会員会社の安定的な実務執行に資する環境の整

備に努めてまいります。 

News Release 

T h e  S m a l l  A m o u n t  &  S h o r t  Te r m  I ns u r a nc e  A s s o c i a t i o n  o f  J a p a n  

日本少額短期保険協会 2020年 年頭所感 



 

2 

 

X315 

 

 これら中期３か年計画の実現には、業界全体でスクラムを組み一つひとつの課題をクリアしていかなくてはな

りません。全てにおいて凡時徹底の精神で取組みを進めてまいる所存です。 

 

 最後になりましたが、国民の皆様にとって良い年となることを祈念いたしまして、年頭のご挨拶とさせていた

だきます。 

 

 

 

＜本件に関するお問い合わせ＞ 

日本少額短期保険協会： 杉本／大場 

TEL：03-6222-4422 FAX：03-3297-0755 

E-mail：info@shougakutanki.org 

mailto:info@shougakutanki.org

